
P O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.10 

 

OGGETTO:Servizio di  guida Scuolabus comunale per trasporto scolastico - Proroga tecnica 

contratto dal 7 gennaio al 30 giugno 2021  ( ex Decreto legge n. 50/2016 - articolo 106 - 

comma 11) - Attribuzione risorse al Responsabile del servizio amministrativo per ilraggiungimento 

degli obiettivi 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di dicembre alle ore dieci e minuti zero  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

     ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO l'art. 107, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prevede "spetta ai dirigenti la direzione degli 

uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai Regolamenti, che si uniformano al 

principio per cui i poteri di indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi mentre la gestione è attribuita ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

RICHIAMATO l'art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 laddove si stabilisce che ai dirigenti 

spettano tutti i compiti compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che  impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 

indirizzo e controllo politico - amministrativo degli organi di governo dell'ente e non rientranti tra le funzioni del 

Segretario; 

 

RICHIAMATO l'art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante norme sul conferimento di 

funzioni dirigenziali; 

 

RICHIAMATO l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze della 

Giunta; 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo di Consiglio comunale n.  3 del  16  aprile 2020 con il quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

DATO ATTO che: 

 con  la determinazione n. 299 del 12 settembre 2019    è stata indetta la gara ad evidenza pubblica ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016 per l’aggiudicazione del servizio di trasporto degli alunni della 

scuola dell’obbligo per l’anno scolastico 2019/2020; 

 



 con  la determinazione del responsabile del servizio amministrativo n. 312 del 30 settembre 2019   veniva 

aggiudicata alla ditta “Onamur viaggi di Onano Maria Laura con sede legale in Aritzo il servizio di guida 

dello Scuolabus comunale per l’anno scolastico 2019/2020 con un prezzo complessivo di € 15.780,36 

compreso IVA al 10%; 

 

 con la determinazione del responsabile del servizio amministrativo 327 del 9 ottobre 2019 veniva 

rettificata la determinazione RSA n. 312 del 30 settembre 2019  recante oggetto: " Aggiudicazione alla 

ditta “Onamur viaggi di Onano Maria Laura con sede legale in Aritzo – del servizio di guida dello scuolabus 

comunale – Anno scolastico 2019/2020 – Approvazione verbale di gara e schema di contratto – Impegno di 

spesa – CIG n.  ZO629B604C"; 

 

 il servizio di che trattasi, a seguito di stipula di scrittura privata ( n. 2 del 10 ottobre 2019) veniva 

affidato per il periodo intercorrente tra il 1° ottobre 2019 e il 30 giugno 2020) alla ditta Onamur viaggi di 

Onano Maria Laura con sede legale in Aritzo; 

 

 con delibera della Giunta comunale n. 82 del 23 settembre 2020 è stato prorogato il servizio in questione 

per il periodo intercorrente tra il 1° ottobre ed il 23 dicembre 2020; 

 

 

DATO ATTO  che : 

 questo Ente, nell’arco di pochi mesi ha subito una drastica  riduzione del personale dipendente (nell’ordine 

del 60%) per collocamento in quiescenza, per cui risulta una situazione di grave carenza d’organico; 

 il personale  attualmente in attività stà facendo fronte anche  a tutte le scadenze e le tantissime  

incombenze che   venivano soddisfatte dagli uffici attualmente scoperti; 

 che in questo particolare periodo dell’anno, caratterizzato anche da una grave emergenza sanitaria, gli 

uffici sono oberati di pratiche in scadenza, chiusura di rendiconti e quant’altro; 

 il giorno 23 dicembre  è in scadenza il servizio  in oggetto di cui la Ditta Onamur è affidataria; 

 il giorno 7 gennaio 2021 riprenderanno le lezioni scolastiche; 

 

DATO ATTO altresì che: 

 con ns nota/pec prot. n. 7380 del 18 dicembre 2020 è stata richiesta, alla ditta affidataria del servizio in 

oggetto, la disponibilità per una proroga tecnica del servizio per il periodo intercorrente tra il 7 gennaio 

ed il 30 giugno 2021; 

 con nota/pec la Ditta Onamur viaggi di Onano Maria Laura con sede legale in Aritzo ( acquisita agli atti di 

questo Ente con  prot. n. 7396 del 21  dicembre 2020) ha dato la propria adesione all’espletamento del 

servizio per il periodo di proroga intercorrente tra il 7 gennaio ed il 30 giugno 2021; 

 

PRESO ATTO  che : 

 nel bilancio pluriennale – anno 2021 ,  sono disponibili le necessarie risorse, specificamente al: 

 capitolo 1900/4/4 - Missione 1 – Programma 2 – titolo 1 – Macroaggregato 103 del bilancio comunale 2019,  

risultano  le somme necessarie per l’affidamento del servizio, pari ad € 5602,00 ; 

 capitolo 1900/4/2 - Missione 1 – Programma 2 – titolo 1 – Macroaggregato 103 del bilancio comunale 2019,  

risultano  le somme necessarie per l’affidamento del servizio, pari ad € 9959,00 ; 

 

CONSIDERATA l’importanza che riveste per la  comunità aritzese ,  l’erogazione   del servizio di  trasporto a 

favore  degli oltre ottanta alunni della scuola dell’obbligo; 

VALUTATO  pertanto che, al fine di garantire un regolare svolgimento del servizio di guida dello scuolabus 

comunale,  si rende necessaria  una proroga tecnica,  da effettuarsi nei confronti della Ditta aggiudicataria dello 

stesso servizio in virtù delle determinazioni n. 312/2019 , rettificata con determinazione n. 327/2019; 

RIBADITO che la proroga si rende necessaria  al fine di garantire un regolare servizio  preordinato al 

soddisfacimento del pubblico interesse;  

RITENUTO di dover, pertanto, prorogare l’affidamento del servizio in oggetto a far data dal 7 gennaio e sino al 

30 giugno 2021; 



QUANTIFICATA la spesa della  proroga tecnica  , presuntivamente necessaria per l’espletamento del servizio per 

il periodo dal 7 gennaio al 30 giugno 2021 in €   10.520,22 comprensivi di IVA di legge; 

PRECISATO  che il servizio in oggetto dovrà essere espletato nel rispetto delle condizioni economiche e 

contrattuali approvate con determinazione n. 312/2019 e determinazione di rettifica n. 327/2019;    

RITENUTO pertanto dover attribuire al Responsabile del servizio amministrativo le risorse necessarie per il 

raggiungimento degli obiettivi 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

CON voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 
PER I MOTIVI ESPRESSI NELLA PARTE NARRATIVA, CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI:   

 

DI PROCEDERE alla proroga tecnica   – ex decreto legge 50/2016 – art. 106 – comma 11, dell’affidamento del  

servizio di guida dello Scuolabus comunale per il periodo intercorrente tra il 7 gennaio ed il 30 giugno 2021, 

secondo le disposizioni contenute nella scrittura privata n . 2 del 10 ottobre 2019 a favore della ditta ONAMUR 

Viaggi di Onano Maria Laura con sede legale in Via Don Muntoni, n. 1/b nata a Belvi ( Nuoro) l’11 luglio 1968 ( 

aggiudicazione del servizio avvenuta con determinazione RSA n. 312/2019 e successiva 327/2019) 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo  di porre in essere tutti gli atti e i 

provvedimenti necessari e consequenziali per la proroga tecnica del servizio di guida dello Scuolabus comunale  

affidato alla ditta ONAMUR Viaggi di Onano Maria Laura con sede legale in Via Don Muntoni, n. 1/b nata a Belvi ( 

Nuoro) l’11 luglio 1968, a far data dal 7 gennaio ed il 30 giugno 2021 secondo i  patti e  le condizioni di cui al 

servizio affidato con determinazione n. 312/2019  e n. 327/2019; 

DI DARE ATTO che la spesa necessaria per l’attivazione della procedura di proroga trova disponibilità  nel 

bilancio pluriennale – anno 2021 , specificamente ai  capitoli: 

 1900/4/4 - Missione 1 – Programma 2 – titolo 1 – Macroaggregato 103 del bilancio comunale 2019,  

risultano  le somme necessarie per l’affidamento del servizio, pari ad € 5602,00 ; 

 1900/4/2 - Missione 1 – Programma 2 – titolo 1 – Macroaggregato 103 del bilancio comunale 2019,  

risultano  le somme necessarie per l’affidamento del servizio, pari ad € 9959,00 ; 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. di cui al 

D.Lgs. n. 267/00. 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.  Antonio Monni ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.Antonio Monni ) 

 

 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 7451 DEL 22.12.2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 22.12.2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 22.12.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


